Sed longius forsan proiecti jam videbimus, quam proposita ratio postulet. Nos vero, quos progressum & graduum consideratio, per quos in praesens fastigium evecta est philosophia, haud parum delectavit, cum in eo essemus, ut specimen in philosophicis ederemus, operæ pretium duximus, notabiliorum post KANTIUM in philosophia mutationum & vicisitudinum continuam feriem, conspectu generali, enucleatius pro virili proponere, earum præsertim criticam subjuncturi dijudicationem, quæ aliquid ad rationem philologphantem ex inferiori in altiore stationem efferendam contulerint. Id vero cum fieri vetet circumscripta opellæ temporisque ratio, in eo subsistere optimum sumus rati, ut *Idealismi FICHTII*, cui apprime, post Criticam disciplinam natam, praesens philosophiae status originem debet, paucis tantum de ortu illius ab hac præmissis, censuram & aestimationem, qualcumque potuerimus, modestam saltem, ut decet, & candidam, intra arctiores hujus opusculi limites acutiori L. B. iudicio subjiceremus. Cum vero ii non sumus, qui aliquid de summi viri, qui tot tantisque de philosophia meritis inclaruit, laudibus detrahere velimus, vel posse quidem nos existimemus, si quo-

quoque voluerimus, non veremur, ne invidiam magnæ rei impar conatus sit habiturus, si in tam magni Philosophi conamina, quantum nostra vel brevitas, vel festinatio permisit, dijudicando, virium exercendarum materiam potissimum quæramus, satis persuasi, inambitiosas vires, tenuiores etiam, in ré nec facilis negotii, nec exigui momenti positas, miti doctrinæ judicio, etiamsi ad optatos non provékantur exitus, haud indignas videri.

---

Is tandem progradienti, qui tot saecula ante Philosophiam Criticam viguerat, Dogmatismo, volventibus annis contigit exitus, ut omni fere abjecta speculatione vere philosophica, totum se traderet reflexioni communi, circaque ima subsistens, in relativis solummodo investigandis magna ex parte occuparet. In objectivitate igitur cognitionis explicanda, quæ ut primaria, ita difficillima in philosophia est atque habet ut quæstio, adeo omnino hæc philosophandi ratio, de recto tramite flectens, declinavit se opum, ut omnem cognitionem humanam empiricæ esse originis agnosceret, nullam ei, nisi fortuitam, tribuens necessitatem, mentemque ut vacuum quoddam consideraret speculum, in quo imaginem quasi suam depingerent objecta, adeo ut hæc revera efficientia essent, illa vero patiens et his se quasi præbens, unde empirismus iste per singula culturæ recenfioris elementa serpens, enatus, qui vel invitus Scepticismo portas recludere cogeretur. Cum vero exuri non posset ex animo humano absolutæ scientiæ desiderium, nec omnis, quæ in conscientia apparet, discordiæ penitus tollendæ studium, nisi deleta & extincta ipsa conscientia, suffocari, fieri non potuit, quin ipse Scepticismus, precaria Dualismi impugnando decreta, vacillantiaque ejus subvertendo fundamenta, anfam præberet philosophiæ, altioris utique indolis atque digni-

dignitatis. Cum igitur sagacissima HUMII Scepsis, licet omnes Dualismi non attigerit difficultates, causalitatis tamen legem tollendo, omnem quoque perceptionum connexionem dirumperet, certitudinemque cognitionis humanæ a cœca tantum derivaret consuetudine, divinum et sublime excitatum est KANTII ingenium ad perobscurum objectivitatis problema penitus perscrutandum & distinctius explicandum.

Magnus Criticæ Sectæ Conditor, perspecta plane Dogmatismi natura, aliam, nondum tritam, tentandam esse viam perspiciens, cognoscendi facultatem Crisi (ut loquuntur) subjecere instituit, ejusque accurata facienda analysi, connexionis perceptionum objectivæ in ipso subjecto principia in disquisitionem vocare; unde admirabilem illam vidimus, copiose & eleganter constitutæ disciplinæ compositionem enatam, qua fructuosiorem, vix ullam aliam præteriti temporis memoria proferet, novumqne sic instauratæ Philosophiæ curriculum patefactum. Cum enim acris ille veri investigator, ad cognitionem objectivam duo requiri pervidisset, multiplex alterum & varium, empirice datum, quod materiam cognitionis exhibet, & universale alterum ac necessarium, in alta mente reposum, quod unitatem huic tribuit, objectivitatisque omnis præbet principium, unde cognitionis realis vim veritatemque mutuatur apodicticam, mira sagacitate judicavit, cognoscendi facultatem tam formas in spatio & tempore, quam unitatem multiplicis syntheticam in conceptibus, ex semet producere ipsam, adeoque nec multiplex illud empiricum, quale in conscientia deprehenditur, nec objectivum ejus in mente nexus, extrinsecus temere esse quærendum. Qua via insistens, felici admodum successu & istas mentis formas, materiæ cognitionis oppositas, omnes invenit, & inventas quam planissime exposuit, adeo ut exactissime delineatum totius mentis, omniumque ejus latebrarum & recessuum exemplar ante oculos quasi posuisse merito dicatur. Elicita sic ex ipsius objectivitatis notione puri & empirici antithesi,

cum

cum neque multiplex illud empiricum, neque unitatem conceptus puri syntheticam, seorsim abstracteque considerata, veræ & absolute realitatis ideæ respondere, distincte pronuntiaset disciplina KANTII, sublata est illa, quæ in Dogmatismo invaluit, subjecti & objecti, quasi absolute & per se existentium, oppositio. Attamen, cum supremum illud conscientiæ principium, quod *Unitatis originarie syntheticæ apperceptionis* b) nomine annuisse videtur KANTIUS, in formalem tantum in systemate ejus abiret conjungendi actum, eaque evaderet puri & empirici relatio mutua, ut neque alterum ex altero esset derivandum, neque communem utraque agnoscerent fontem, redibat quodammodo, quæ deleta jam ex ipsius disciplinæ tenore videbatur, subjecti & objecti, per se existentium, oppositio absoluta. Quoniam enim multiplex & singulare, quod a posteriori est & empiricum, materiamque cognitionis præbet, ab unitate explicari non potuit originarie synthetica, quam ultimum illius, quod a priori est, principium, exhibebat conscientia pura, necesse fuit KANTIO, idem, internum licet, sensationibusque datum, ad principium extra conscientiam positum, ambigue quidem & problematice quasi referre, & sic objectum quoddam, a Dogmatismo residuum, vel invitus admittere transcendentale, quamvis sublatum prorsus ceteris Criticismi decretis, formaque omni & objectiva quavis determinatione denudatum, nec ulla aliqua cognitionis vi unquam attingendum,

---

b) "Hic autem KANTIO vitio id vertere neque volumus neque possumus, quod hunc primitivum actum neve descriperit dilucide satis, neu lectores repetere eum ipsos docuerit, & ne functiones (intellctus) quidem inde rite deduxerit, id enim non erat sui propositi. His nimur præmissis, campum emetiri poterat totius humanae cognoscendi facultatis, adeoque ne necessitatem quidem sentire potuit hujus deductionis. Satis habebat viam indicasse, neque reselli facile poterat." B. C. H. HÖLJER, *Dissertatio de Constructione Philosophica*, Upsaliae MDCCXCIX, p. 12.

dum, inter esse & non esse mirum in modum fluctuans c). Fieri igitur non potuit, quominus disciplina Critica Dualismi quadam contagione adhuc infecta, atque inter Realismum & Idealismum pendula, ambiguitate quadam laborare videretur & repugnautia, quam acrior, in dies progrediens, ipsa hac disciplina excitata, mox necessario animadversura esset, reflexio philosophans. Eo quidem, si nulla alia re, hujus disciplinæ rationem, antegressam Dogmatismi præstare, nemo facile negabit, quod, cum vacuum tantum & universalem quendam haec subiecto concessisset percipiendi facultatem, quæ tam materiam, quam formam extrinsecus ab ipsis objectis datam apprehenderet, apodicticam sic omnem e cognitione humana tollens certitudinem, illa formam omnem in subiecti transferendo ambitum, objectivam experientiæ vindicaret realitatem, & e vanarum per se investigatione Philosophiam revocaret, repugnacias, quæ inde gignuntur, argumentis demonstrans haud refellendis. Fatendum vero simul ex altera parte est, eatenus dualismum Criticismo non esse summotam, quatenus in eadem adhuc remaneat quedam objectivi absoluti umbra, absoluta cum subiectivo identitate nullibi coalescentis: veræ autem omnis scientiæ realitas nihilominus in finitam phænomenorum regionem relegetur: quin ratio etiam ipsa subiectivitatis relativæ circulo tota teneatur conclusa, non nisi regulativorum principiorum dignitate, theoretico respectu, ideis concessa transcendentalibus: quodcumque vero arctis sujectivitatis cancellis includi non potuerit, cognitioni prorsus abjudicetur humanæ & fidei ditioni subjiciatur, quæ & ipsa, ultimum licet absoluti refugium, non nisi via analogica quendam ad altiora appetiat aditum. In ipso limine igitur substituit KANTIUS Idealismi

---

2) Confitendum tamen est KANTIUM hoc quoque respectu altius disquisitionis suæ radices egisse, quam ex plurimorum sectatorum ejus scriptis, crasse nimis verba ejus interpretantium, dilucet.

mi vere transcendentalis, ad quem viam munierat, quique  
deinde insequebatur explicatisimus, nec ad absolutam, in qua  
subjecti & objecti oppositio evanescit, realis & idealis perve-  
nit identitatem. Quod ne miraberis quidem, si modo æqua  
lance pensitaveris, quot & quanta ei summovenda fuerint im-  
pedimenta, priusquam ad intima illa, quæ vestigia sua sequen-  
tibus patefecit, arduæ speculationis adyta, crassis antea oc-  
cultata & circumfusa tenebris, penetrare potuerit, tantique mo-  
liminis condere disciplinam, quæ stupendam totius philoso-  
phiae effecit commutationem, fertilissimarum idearum, ubique  
sparsa, sinn suo fovens semina, in opimas, posteris metendas  
exsurrectura segetes. Ab uno autem homine omnia exspectare,  
æqui non est æstimatoris, relinquat enim semper necesse est  
vel consummatisimus in sua arte philosophus infecti aliquid &  
inchoati, quod posteritati curæ erit perficere <sup>d)</sup>. Id saltem  
magnae KANTIO numquam non erit laudi, quod indefesso ejus  
labore, sublimique ejus ingenio, eo usque proiecta fuerit phi-  
losophia, ut aliis immensi non esset operis ad summum eam  
perducere fastigium. Dogmatismum enim a fundamentis dis-  
jiciendo, qui in eclecticismum jam abierat plane empiricum,  
populari assensui accommodatum, quo vera philosophiae indole  
penitus fuerat corrupta, non tantum saniores induxit phi-  
losophandi rationem, sed ipsam philosophiam totam instaura-  
vit & in eam evexit stationem, ex qua in altiore cito citius  
esset progressura.

B

Mox

---

<sup>d)</sup> Observandum quoque est KANTIUM ipsum passim affirmare se id si-  
bi non proposuisse, ut completum sistema conderet philosophicum,  
sed id tantum, ut cognoscendi facultatem omnem penitus perscruta-  
retur, quo explerate satis perceptum foret atque cognitum, quid  
de veri omnis principiis realitateque cuiusvis cognitionis humanae  
sperandum, quid de indole ambituque totius philosophiae judicandum.  
Materie copiam a se congestam ait, ex qua sistema deinde omnibus  
numeris absolutum posuit exstrui.

Mox quoque excusa sopore Criticismo ope reflexio philo-  
phans, summo ardore in excelsiore nitebatur ascendere gradum,  
et ita quidem, ut ne gravissima quidem ipsius KANTII retineretur  
auctoritate, qui nimurum viam ad ulteriora, quam ipse aperuerat,  
idem nimis caute molitus fuerat obsepire. Hinc argutissima MAI-  
MONII Scepsis; hinc nobilitatum REINHOLDII periculum, *Theo-  
ria sua representandi facultatis vel Philosophia Elementari*, fir-  
ma & inconcusfa Criticismo substerendi fundamenta, peracu-  
tis AENESIDEMI (SCHULZII) dubiis, tam theoriam REINHOLDII,  
quam disciplinam Criticam attingentibus, mox everfa; hinc  
ingeniolum quoque BECKII conamen *Representationis Origina-  
rie* principio, omnem ex ratione Critica tollendi repugnantiam,  
qui quidem non explicavit quod erat explicandum, sed egre-  
gie tamen Idealismo explicatori prolusit; donec tandem resi-  
dui adhuc in Criticismo objecti istius transcendentalis, absolute  
oppositi speciem præ se ferentis, ambiguitas, & quæ in no-  
tione ejus lateret repugnantia, quam & BECK perspexit,  
& AENESIDEMUS optimo successu impugnaverat, FICHTIUM,  
acerimi ingenii virum, excitavit, ansam in primis præbente  
AENESIDEMO, ad omnem objecti universitatem, ex absoluto  
subjecto, nulla externa vi impulso, deducendam, summotaque  
omni extra intelligentiam per se existente re, purum, nullis  
realismi reliquiis contaminatum, quantum fieri posset, con-  
struendum Idealismum. Quo vero successu in tanta re labo-  
raverit summus vir, ex sequentibus forsan apparebit.

Mancam & inchoatam eatenus esse KANTII doctrinam exi-  
stimus FICHTE, quatenus ex uno & absoluto quodam princi-  
pio systematice deducta nou fuerit, id tibi proposuit, ut sy-  
stema conderet philosophicum, totum ab omni parte & con-  
clusum, firmissimo superstructum fundamento, & Idealismum  
continens vere Transcendentalem, purum, immanentem, & for-  
ma castigatisimum, quod vero aliud quidquam non eset,  
quam